mus Persuasori lapidem hunc relinquimus commo-
vendum (49).

PERSUASIO XVII.

„ **O** Stenso quod Petrus Romæ mortem non re-
cepit, restat dicere ubi locorum pro-
Christi nomine passus sit: Et antequam id pro-
bem, id testor prius, nullum testimonium divi-
na ex litteratura huc trahi posse, quo quis Paulum
indubie Romæ passum fuisse a Nerone ostendat.
Nam dum postremo jam Neroni oblatus fuerat,
& ad Timotheum scribens, hæc interposuit ver-
ba; *Ego jam delibor, & tempus resolutionis meæ
instat;* in eis Paulus decrepitam ætatem, & non
martyrium suum intellexit, quem interea dum
hæc scripserat, valde senio detritum & decrepi-
tum plane fuisse, si non alio testimonio, certe
vel hoc solo constat, quoniam ante decem annos
Philemoni suo scribens, senem se nominavit:
Cum taliſ sum, inquiens, ut Paulus Senex. Quan-
tum vero putas intra hoc decennium continuis
„ Iabo-

(49) Ex eo enim quod uxo-
rem habuerit fueritque primus
Apostolorum, non sequitur
Petrum senem fuisse quando
Paulus erat adolescentis, sed se-
quitur ad annos tunc virilitatis
pervenisse. Nec est ullo modo
credibile senes a Christo fuisse
electos ad summos obeundos
labores & orbem terrarum fere-
totum peragrandum, quemad-
modum neque credibile est,
adolescentulum Paulum ad

Apostolicam dignitatem, ad
quam solicitude omnium Ec-
clesiarum pertinebat fuisse as-
sumptum. Demus ergo Pe-
trum fuisse annorum circiter
l. quando erat Paulus circiter
xxv. hoc est duplo seniore-
rem; tamen adhuc potuerunt
ambo esse senes & simul mori.
Fuiisset enim postremo Neronis
anno Petrus annorum LXXXVI.
& Paulus LXI.

„ laboribus, omnium Ecclesiarum sollicitudine,
„ corpusculum Pauli exhaustum & maceratum, ut
„ indicare Timotheo suo charissimo cogeretur,
„ quo Romam acceleraret, suoque adventu mor-
tem ipsius præverteret, qua ipse brevi fuerat
„ resolvendus. Nam quod Spiritu Sancto illustra-
„ tus, liberationem sui e carcere præviderit, ver-
„ ba ipsius indicant. Significans enim quomodo
„ in priori ante Neronis tribunal statione, cau-
„ sam suam solitarius, & omni patrono destitutus
„ peroraverit, a Neroneque eruptus fuerit, sub
„ hæc ita loquitur: *Liberatus sum de ore Leonis,*
„ & liberabit me Dominus ab omni opere malo,
„ *salvum faciet in regnum suum cœlestē;* hoc est
„ ad ministerium corporis sui mystici Ecclesiæ
„ sanctæ, quemadmodum per *regnum cœlestē* Gre-
„ gorii auctoritate, Ecclesiam in sacris scripturis
„ saepiuscule nominari diximus. Sicut enim sua
„ spes non illum fefellit, ubi in priori captivitate
„ constitutus Philemoni scripserat: *para mibi ho-*
„ *spitium, nam spero per orationes vestras donari me*
„ *vobis;* ita neque hic eum decepit. Sunt enim
„ pleraque alia testimonia, eum a Nerone liberatum
„ etiam secundario fuisse, veluti epistola illa Se-
„ necæ, quæ Apostolo in carcere degenti miserat
„ ipse (a). Ex quibus proclive est creditu, Neronis
„ violentiam Paulum evasisse. Verum ne hic lon-
„ gius justo immoremur, jam Petrum & Paulum
„ Hierosolymis passum, testimonii irrefragabili-
„ bus confirmabimus. Primitus solius Christi ver-
„ bis ad Scribas & Pharisæos, imo ipsam Hiero-

(a) De falsitate epistolarum
Senecæ ad Paulum, sanctique
Pauli ad Senecam, vide quæ
habentur superius in Dissua-
fione xv. pag. 154. & seq.

„ solymam apud Matthæum (cap.xxiii.) & Lucam (cap.xiii.) loquentis: *Vx vobis scribae & Pharisæi Hypocritæ, qui ædificatis sepulchra prophetarum, & ornatis monumenta iustorum.* Et dicitis: *Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in janguine prophetarum.* Itaque testimonio estis vobis metipsis, quia filii estis eorum, qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum, ... Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex illis occidetis, & crucifigetis, & ex eis flagellabitis in synagogis vestris, & persequimini de civitate in civitatem. Ut veniat super vos omnis sanguis justus, &c. Tandem dicit: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt &c.* Hæc loquutum Christum non de prophetis legis veteris, sed de Apostolis, exponit Joannes Chrysostomus homilia in Matthæum 75. ac ita dicit. Significat iis verbis Christus, Apostolos, & eos qui cum Apostolis, & post Apostolos fuerunt, ex quibus multi etiam prophetabant. Quod divus Hieronymus litterarum lydiæ, clarius erga haec verba Christi immoratus, interpretatur, dicitque simul hic obicura juxta Apostolum scribentem, varia esse dona discipulorum Christi, alios sapientes, qui noverunt, quando debeant proferre sermonem, alios scribas in lege doctissimos, ex quibus lapidatus est Stephanus, Paulus occisus, crucifixus Petrus, flagellati in aliis Apostolorum Apostoli, & persequuti eos sunt de civitate in civitatem, expellentes de Iudea, ut ad gentium populum transmigrarent. His verbis Hieronymus clarissime ita & Paulum & Petrum Hierosolymis passos declarat.

„ Et

„ Et ne alicujus testimonium desideretur, Nicolai etiam Lyrani horum Christi verborum interpretationem subnectamus. Ex eis occidentis, exponit Lyra, sicut Jacobum fratrem Joan-nis, Actuum cap.12. & Stephanum, Actuum capi-te 7. & multos alios. Et CRUCIFIGETIS, ut Peterum, & Andräam fratrem ejus, & multos alios. FLAGELLABITIS, sicut Paulum & Sylam, ut Act. cap. 16. & secunda ad Corinthios cap.11. traditur. Quis contra hæc firmissima testimonia, vel hiscere deinceps poterit? Quis reclamare? Quis non modo Hieronymum, Chrysostomum, Nicolaum Lyranum, sed & Christum mendacii arguere poterit? Cum ipsem apud Lucam eadem repetiverit verba de Petro, Andräa, & aliis qui busdam Apostolis, ea se se loquutum designat, inquiens: *Dico autem vobis amicis meis, ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, & post hæc non habent amplius quid faciant.* Ostendam vobis quem timeatis; timete eum, qui post quam occidet, habet potestatem mittere in gehennam. Præterea dicit Christus Hierosolymis, & non Romæ: a scribis & Phariseis, & non ab Imperatoribus Romanis occidendos suos Apostolos, quamvis non negem, quosdam etiam extra Hierusalem fuisse interemptos „.

DISSUASIO.

Bene habet. Tandem aperuit Persuasor noster eam, quam de Petri morte haberet opinionem, nec eam ipsam Phrygis aut Mysi alicujus testimonio subniscam, sed Hieronymi, inquit, litterarum syderis: illius, inquam, Hieronymi, qui non

L 4

semel

semel tantum, sed iterum & sèpius Romæ Petrum fuisse, & a Nerone trucidatum scriptis; illius, inquam, qui cum nuper ipsius Persuasoris sententia mendax esset & sibi contrarius, in cœlesti sydus repente est immutatus. Nempe quod tandem adhibitis fidiculis & eculeo visus est Persuasori aliquid confiteri; iis quæ sèpius ante dixerat contrarium & repugnans. Sed Hieronymi verba audiamus. *Paulus occisus, crucifixus Petrus.* Ubinam, rogo, Hieronyme? Num Hierosolymis? Minime id quidem, essem enim hac ratione mihi met ipsi contrarius, sed Romæ sub Nerone, postquam de civitate in civitatem, & de Judæa a Judæis expulsi, ad gentium populum transmigrarunt. Sed hæc fortasse ita intelligi debere negat Persuasor. Accedat rursus ipse Hieronymus declarator verborum suorum, qui in epistolam ad Galathas, in libro de viris illustribus, & plerisque aliis in locis non per verborum involucra, & quæ interprete indigent, sed manifeste Romæ dicit jugulatum Paulum, crucifixum Petrum (50). Sed nimur nihil est contra semet ipsum tam munitum tamque armatum, quam men-

da-

(50) Quare illud unum S. Hieronymus in loco a Persuasore citato eruere voluisse videtur, varia fuisse dona diversaque mortes discipulorum Christi, & ea, quæ in medium assert exempla, Pauli securi percussi, Stephani lapidibus obruti, Petri crucifixi, nequaquam tendunt ut intelligamus, quos nam ex discipulis Judæi occisi erant, sed tantum ut discamus varia eorum singulis constituta fuisse crucia-

tuum genera. Ad hæc quamvis doctor maximus S. Petrum a Judæis crucifixum esse dixerit, absque ulla tamen hæsitatione intelligendus esset, quod Judæi authores fuerint martyrii ipsius, non quod martyrio in Judæa coronatus fuerit, quum illud Romæ obtinuisse, diserte afferat in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum, alisque locis a Cortesio superius laudatis.

dacium, quam veri dissimilitudo. Extorsit nempe veritas ipsa ab imprudente Persuasore, ut quem prius, si non verbis, re certe ipsa tam male accepérat, nunc, ut vere est *litterarum sydus* appellaret, ut verum illud, quod nos afferimus ejus testimoniō innitatur, qui etiam adversarii verbis tantoper fit commendatus; ut nemo deinde credere possit eum mentitum, cui etiam adversarii tam magnificum titulum tribuere non vereantur. Illud insuper, quod ex Chrysostomo citat, etiamsi ipse negaret, nos utique verum esse contendemus, *Apostolos scilicet ventura prædictissime, trucidatosque Hierosolymis*, ut majorem minoremque Jacobum: quare in re non dubia, testibus utitur minime necessaria (51). Lyrani vero nobis non vacat, nec si va- caret,

(51) Profecto Christus Dominus, & verborum illius interpres Chrysostomus neutram quam Apostolos omnes occidentes & crucifigentes, illud quoquo addidit & ex illis flagellabitis in Synagogis vestris, videlicet ex iis qui flagellis cæsi sunt in Jerusalem fuisse Apostolos, testatur quoque D. Lucas in Act. Apost. cap. v. v. 40. Ad hæc si Domini apud Matthæum sententiam ex illis occidentes & crucifigentes &c. ad omnes Apostolos referendam esse quis diceret, ut perperam existimavit Persuasor; plurima necesse esset negare historica monumenta, ex quibus non solum Petrum & Paulum Romæ, verum etiam Andræam in Achaja, Philippum & Ioan-

nem

caret, liberet excutere verba, quem jam sæpius Persuasor ipse tam acerbe infestatus est, ut nobiscum ne an cum ipso sit, magnopere non curemus, præcipue cum idem ipse Lyranus sæpius dicat Petrum Paulumque Romæ sub Nerone occisos. Sed si numquam id dixisset, adversareturque omnino opinioni nostræ, sexcenti supererent, quos eidem opposerem, Vincentius scilicet Gallus, Jacobus Varagineus, Joannes Beleth, & ejus generis complures, ut quod vulgo in proverbio est, *cum Bitbo Bacchius.*

PERSUASIO XVIII.

Videre mihi videor, satis prolixæ eorum me subnervasse opinionem, qui Petrum ut Romanum Episcopum celebrant, & hoc nomine Romanis Pontificibus nihil non tribuunt, dum in Summi Apostolorum Principis (ut ajunt) ipsi locum suspecti sint, hanc desultoriam potestem, ceu per manus sibi tradant (a). At vero si quis roget, quomodo hæc falsissima persuasio in Ecclesiam obrepserit, dicam compen-,, dio.

nem in Asia, Thomam in India, Bartholomæum in Armenia, Marthæum in Æthiopia, Simonem & Judam in Perside sanguinem suum pro Christi nomine effusisse cognoscimus; Tandem quod ad Nicolaum Lyranum spectat, libenter cum Cortesio respondimus, tantæ hominem autoritatis non esse, ut veteribus omnibus Petrum Romæ martyrii palmam obtinuisse testantibus opponi

debeat. Verum, neque jure opponi potest. Nam D. Hieronymum sequutus, de quo paulo superiorius p. g. 166. illud unuri dicere fortasse voluit, Petrum atque Andream crucifixos esse et si non satis caute loquutus se videatur.

(a) Vide quæ de Romanorum Pontificum Primatu habentur in notis ad eam quæ proxime sequitur Cortesii Dissuasinem, pag. 172. & seq.

, dio. Si alia quoque non minus nociva, quorum recens est adhuc memoria, negligentia temporum rata habentur quid de iam remotis ac perturbatissimis temporibus, Romanæ curiæ palpones circa Petri Romam adventum, passionem, & Pontificatum configere non poterant? cum eorum temporum nullam certam habeamus historiam, præter commentitias illas de Petro & Paulo passiones, quæ adeo sibi non constant, ut omnibus etiam tacentibus, ipsæ se satis confutent. Præfertim quæ Græcorum lingua conscriptæ sunt: quod vel solum argumento esse possit, eas falsissimas esse, cum hæc natio ab omnibus passim scriptoribus in historia, mendacii accuietur, Juvenale dicente: *Quicquid audit Græcia menaax in historia;* & alibi non sine joco mendacem Græculum nominat. Et breviter; nemo miretur, hoc apertissimum mendacium, suos patronos habere; cum non desint etiam qui Tusciā patrimonium Petri appellant, qua voce numquam delirius dici aut cogitari aliquid potuit. Et Plinius haud ignobilis author, *nulium tam impudens mendacium inveniri dicit,* quod teste careat.

DISSUASIO.

Quod ad Romani Pontificis primatum spectat, et si me de sola Petri ad urbem Romam profectio modo tractaturum initio operis promisi (pag. 13.) non video tamen, cur ea potestas, res commentitia dici possit, quæ a CHRISTO profecta testes habet viros sanctissimos probatissimosque & Apostolicis temporibus æquales aut proximos, de qui-